
NOTE GENERALI X ACQUISIZIONE AUTOFATTURE 

 
Per poter acquisire le Autofatture emesse in Magazzino nella procedura di Contabilita’ tramite la procedura di 

Acquisizione Automatica, e’ necessario attivare le seguenti funzionalita’ : 

 

A- Nelle Causali di magazzino utilizzate x l’emissione delle Autofatture, e’ necessario : 

 

 Attivare il Flag sulla voce “Scrittura Totali Fattura” x memorizzare i dati dell’Autofattura nell’archivio Totfat 

che viene utilizzato per il passaggio Automatico in Contabilita’. 

 

 Inserire nel campo “Causale Contabile” il codice della Causale utilizzata in Contabilita’ per la registrazione 

dell’Autofattura. 

N.B. Nella Causale contabile, nelle Contropartite va inserito solo il codice Contabile del S/Conto Iva Vendite. 

 

B- Nell’anagrafica dei Fornitori Ditta utilizzati nell’emissione delle Autofatture (sia x Rev. Charge interno che x 

Integrazione Cee) , nei Dati Aggiuntivi deve essere inserito il relativo Codice Contabile del Fornitore caricato 

come Cliente per poter registrare correttamente le Autofatture in Prima nota. 

In fase di emissione delle Autofatture viene verificata la presenza di tale Codice Cliente sul Fornitore e in caso di 

assenza non sara’ possibile emettere l’Autofattura. 

 

N.B. Vi ricordiamo che nell’emissione delle Autofatture in Magazzino, deve essere utilizzato su ogni riga di dettaglio, 

un Codice Iva compatibile con l’Autofattura che si sta emettendo cioe’ va utilizzato ad esempio : 

 

22RC nell’emissione di Autofattura x Rev. Charge interno 

22CE nell’emissione di Autofattura x Integrazione Acquisti Cee 

 

 

 

In Acquisizione Automatica delle Fatture in Prima nota, in presenza di Autofatture emesse, per ogni Autofattura viene 

creata una registrazione contabile cosi’ formata : 

 

DARE                          AVERE 

 

S/Conto Cliente       Totale Autofattura 

                S/Conto Cliente  Totale Imponibile 

                S/Conto Iva Vendite Totale Iva   

S/Conto Fornitore    Totale Iva 

                S/Conto Cliente  Totale Iva 

 

In questo modo il Cliente(inserito con i dati del Fornitore) si chiude a zero, e il Fornitore di cui in precedenza sara’ stata 

registrata la Fattura di Acquisto, rimane aperto solo per l’imponibile che dovra’ essere pagato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


